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Sammanfattning 

Jan Valeskog m.fl. (s) har i en skrivelse hemställt att Trafikkontoret belyser 

möjligheten att tillgängliggöra Årsta holmar för fritid och rekreation. Holmarna 

hyser ett varierat natur- och kulturlandskap som det är viktigt att värna. En 

förutsättning för att de skall kunna behålla sin nuvarande karaktär är att 

besökstrycket även fortsättningsvis är relativt lågt. Det är dock viktigt att på ett 

bättre sätt tillgängliggöra holmarna för de som efterfrågar just denna typ av lite 

vilda natur/kulturlandskap. Därför planeras en ny entréplats med brygga på 

Alholmen. Detta skall ge förskolor, skolor, föreningar eller annan allmänhet större 

möjlighet att ta del av holmarnas rika innehåll. Södermalms stadsdelsförvaltning 

som står för skötseln av holmarna håller också för närvarande på med en del 
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åtgärder som skall höja besöksvärdet på holmarna, så att de utvecklas som ett 

spännande utflyktsmål som lockar till upptäckarglädje och friluftsliv. 

 
Bakgrund 

Jan Valeskog m.fl. (s) har i en skrivelse (2008-10-14) hemställt att Trafikkontoret 

belyser möjligheten att tillgängliggöra Årsta holmar för fritid och rekreation. 

 
Analys 

Årsta holmar består av tre sammanhängande holmar i Årstaviken, med 

Bergsholmen i mitten, Alholmen i väster och Lillholmen i öster. Holmarna hyser 

ett varierat och spännande, nästan vilt, natur- och kulturlandskap och de är en 

viktig förbindelselänk mellan grönstråk inne i stenstaden och de stora 

grönområdena i och utanför staden.  

 

Det är viktigt att bevara holmarnas biologiska värden med stränder, våtmarker, 

gungfly, biotoper som är känsliga för stort slitage. Även kulturlandskapet samt det 

rika djurliv som holmarna hyser bör värnas. Eftersom de omgivande stränderna är 

intensivt nyttjade och även hel del hundar och katter springer lösa så har sjöfåglar 

m.fl. svårt att häcka där. Holmarna är då en viktig fristad för dessa fåglar som 

förhöjer naturupplevelsen för parkbesökare runt hela viken.  

 

En förutsättning för att holmarna skall kunna behålla sin nuvarande karaktär är att 

besökstrycket även fortsättningsvis är relativt lågt. Det är dock viktigt att på ett 

bättre sätt tillgängliggöra holmarna för de som efterfrågar just denna typ av lite 

vilda natur/kulturlandskap. I dagsläget saknas tillfredsställande möjligheter för 

allmänheten att angöra ön. En brygga med ett begränsat antal platser för att lägga 

till med fritidsbåtar har därför efterfrågats. En sådan allmän brygga skulle ge t.ex. 

förskolor, skolor, föreningar eller annan allmänhet större möjlighet att ta del av 

holmarnas rika natur- och kulturlandskap.  

 
Planerade åtgärder 

För närvarande har Banverkets entreprenör en stor etablering på Alholmen. 

Etableringen kommer att vara kvar under den tid arbetena med renoveringen av 

Gamla Årstabron pågår, fram till och med 2010. Därefter skall naturmarken till 

stor del återställas. Enligt den överenskommelse som träffats med Trafikkontoret 

gällande nyttjande av markytorna skall Banverket som kompensation för 

markupplåtelsen även anlägga en entréplats med en brygga på Alholmen. 

Bryggans läge och utformning har bestämts i samråd med Södermalms 

stadsdelsförvaltning som står för skötseln av holmarna. Vid bryggan skall finnas 

plats att lägga till med fritidsbåtar och dess konstruktion kommer även att klara av 
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lite större båtar, typ sightseeingbåtar. Vid entréplatsen placeras en välkomnande 

skylt ut som ger besökarna information om holmarna och vad man bör tänka på 

vid sin vistelse där. 

 

 
Entréplatsens läge på Alholmen 

 

 
På Södermalmssidan av Årstaviken finns några nya bryggor  

som står som modell för utformningen av bryggan på Alholmen. 

 

Stadsdelsförvaltningen håller också för närvarande på med en del åtgärder som 

skall höja besöksvärdet på holmarna, så att de utvecklas som ett spännande 

utflyktsmål som lockar till upptäckarglädje och friluftsliv. 

Exempel på dessa åtgärder är: 

– Kulturmarksskötsel genom fårbete 

– Nya gångbroar mellan holmarna 

– Utläggning av flis på gångstigarna för att göra dessa jämnare och tydligare 

 
Slut 


